In con-
templa-
tionis in
calige-
ne
datur si-
lentium,
&c.

Hoc est ergo silentium, de quo dicitur Apoc.
8. cap. Factum est silentium in calo, quasi dimidiat Quid per
hor. ubi Gregor. 30. mors. s. cap. 12. Silentium non-silentium
templationis, quia in hac vita non potest esse perfe-
medio datur si-
lentium, dum cogitationum tumultuosi se strepitus inge-
niscetur, etiam sublimibus intendentem rursum ad respi-
cienda cordu terra oculum violenter trahunt. &c.
Hoc est silentium, de quo Sap. 18. cap. Cùm quietum
silencium coniceret omnia, & nos in suo caro-
medium iter habere, &c. Quia (inquit Henricus
Harpinus lib. 3. Theologia myst. pat. 3. cap. 23.)
in caligine cogitationis tenent omnes creature silen-
tium, ubi cagnostra nos suum cursum habere cognos-
tatur, &c.

Si objecas, silentium istud debere esse non so-
lum à locutione mentali, sed ab omni operatione
intellectus. Siquidem S. Dionysius in hoc capite
docet Timotheum, ut ad ilud rendat relinquendo
operationes intellectuales. Resp. Intellectum respondit
Si. 3. in

in caligine possumus nibil quidem cognoscere de DEO, quoad quid est, & ab hac cognitione suspensus maner, interim tamen non definit cognoscere DEUM quo ad an est. Contemplatio autem, cum sit actus intellectus, licet sit in caligine, non debet appellari illa suspensio cognitionis quo ad quid est, sed illa concomitans, vel supposita cognitionis quo ad an est. In qua senti possumus dicere, Dionysium loqui de operationibus discutivis, ut falsius explicabimur in questione super eadem verba.

Cur illud Dicendum est secundum, silentium istud docere silentium arcana & obscura secreta, ideo dici, quia in contemplatione ista acquiesca mens dum silent, audit docere dicitur DEUS illi loquitur, iuxta illud Psalm. 44. Audi filia, & vide, &c. Sic enim perfectior modo intelligit DEUM, penetratque divina mysteria, quae sub imaginum velo occulebantur. In contemplatione autem infusa claritas & perfectio hæc penetrat: & in frequentibus rapibus de illis mysteriis informatur divinitus, plura etiam arcana mirabilia communicantur, & revelantur animæ, ut loquendo de rapibus diximus in catena mystica, & dicemus infra.

Q V A E S T I O X.

Quomodo in hac caligine mentes carentes oculis pulcherrimis splendoribus adimplentur.

Quid per mentes oculis captas videtur intelligere. Et mentes oculis captas videtur intelligere. Maximas hic Angelos, qui, inquit ipse, sensibilitatis oculi non abundant, cum tamen substantia eorum sit mens vivens tota existens oculus acutissimum visus. Simili modo Pachymera. Mentes oculi carentes implet, quas alio modo multorum oculorum esse juxta dicit, Angelicas scilicet divinasque virtutes; non entem sensibiliibus oculi plene sunt, sed earum essentia viva. Maxima quaedam mens est, id est, oculus perspicacissimus, quam & Pachymera & oculum careare censetur, proper inaccessum illam chymeram, caliginem silentii divini. Hanc illam.

Videntur nec quomodo de Angelis jam beatis, & clariè videtur DEUM hoc possit intelligi, nisi forte considerentur in illo instanti, in quo fuerunt viatores. Foris eti illi Angelicas & divinas virtutes appellant mentes humanas, que contemplando imitantur Angelos. De his ergo mentibus nostris loquitur Dionysius, quæ in caligine cœcuentes recte oculi capte dici possunt; & ut inquit ipse mei Pachymera, in quantum DEUM invisibilis est, in tantum etiam mentes hoc oculis carent.

Splendores quibus illæ impleri dicuntur. Dubium tamen est, quibus pulcherrimis splendoribus mentes iste adimpleri dicantur. D. Thomas explicans alia verba Dionysii ex cap. 7. de divinis nom. ubi etiam loquitur de hac Theologia, scilicet, quando mens ab omnibus recedens unita est super splendenter viradit, addit. Declaratur, in quantum scilicet cognoscit DEUM esse, per omnia, &c. Quis S. Thomas pro radiis supersplendentibus videtur intelligere ipsam Deitatem cognitam ut exceden em omnia. Quia si præsentibus verbis possumus applicare, idem sonans ac si mens in caligine posita implatur divina luce ad cognoscendum DEUM esse super omnia.

Hersentius in hoc loco citatus à Corderio, dum per caliginem intelligit illapsum DEI in efficiunt anima sub ratione lucis increata, & inac-

cessibilis: splendores eriam interpretarur isti in divinam essentiam, ejusque proprietates, quæ sub ratione lucis in animam illabuntur; quos etiam pulchros nominat more Platonorum, qui lib nomine pulchri splendorem & manifestacionem intelligunt. Addicique ideo non dixisse superillustrat, sed superadimplet. Nam illustrationes quidem divinae, seu divinorum luminorum in mentem diffusiones, illuminant quidem & ornant, & adaugent; sed extrahunt statum, & gradum non implicant: solius enim DEI est animam sui capacem solu[m] implere. Ex quibus Hersentius explicacionibus, duo Dei appeti possunt inferri. Primum hic sololum loqui Dionysium de Theologia mystica infusa. Secundum non plerumque de Theologia mystica acquisita, dum loqui de supremo ejusdem gradu, sed de fundamento eius, nempe de unione animæ per illapsum DEI, ex qua unione ulterius reficitur gustus, seu noititia experimentalis, & ex hac major & perfectior contemplatio in intellectu, in qua constituit ultimus gradus hujus Theologie.

Nosigitur, ne à doctrina, quam h[oc] iesque sequimur, de duplice Theologia mystica à Dionysio in hoc libro inculcata, altera acquisita, & altera infusa, revocemur. Consequenter dicimus, quod loquendo de Theologia mystica acquisita, dum intellectus in caligine positus, seu illa cœca suspensio, & admiratione DEI ignoti, impluerunt pulchris splendoribus fidei (adjuvante falso enim primo elevatione doni intellectus, aut sapientie, ut quidam dicunt) quibus plenus complevit DEUM, ut infinite perfectum, ineffabilem, & incomprehensibilem, &c. quam quidem contemplationem secundum, & ultimum Theologie mysticae acquisitæ gradum esse diximus.

Loquendo autem de Theologia mystica infusa, dum anima in secundo gradu contemplationis, quem esse diximus in caligine, DEUM contemplator, & ibi jam unita DEO non solum per intellectum & voluntatem, sed per ipsam esse essentiam animæ (ut explicitum in catena) ipsum degastat, & experitur, advenit intellectui major quædam lux transiens, quia DEUM ipsum majori claritate & perfectione possibili, extra visionem beatam contempletur, quem tertium & supremum gradum Theologie mystica infusa sapientia appellavimus.

Movere ad sic explicanda predicta verba, quia, ut supra diximus quæst. 6 proœm. principia Dionysii intentio in hoc libro fuit indicate Theologiam mysticam acquisitam: sicut enim docuerat DEUM cognoscere per positivas & proprias perfections in Theologia affirmativa, & per imprædictas & metaphoricas in Theologia symbolica, ita etiam docet per omnium ablationem DEUM cognoscere in Theologia mystica, hoc autem non solum docet, sed moneretur procurandum, & industria propria exercendum, ut paret aperte ex universa hujus libri doctrina. Quid quidem non faceret, si de sola infusa Theologia ageret, hac enim non cadit sub doctrina hominum, nec potest, nec debet procurari, nec ex industria nostra exerceti: cum enim hoc opus iouiatur Spiritus sancti, ipse animam docet, ipse elevat, ipse inducit, & obligat lucem suam accipere, & per illam attendere divina.

Sed quia nova ista Theologia, dum capi parere, capere etiam admiratione esse, eam omnes ut quid in solitum, & divinum suscipiebant, & omnem hujus libri doctrinam de supernaturali & infusa contemplatione esse automarent. Tantum vero